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 حضور تولیت آستان قدس رضوی 
در منزل استاد سیدرضا مؤید

تــولــیــت آســـتـــان قــدس 
ــا حـــضـــور در  ــوی بـ ــ رضـ
استاد سید رضا  منزل 
مؤید با این شاعر آئینی 
و پیرغلام اهل بیت)ع( 
کرد.  و گفت وگو  ــدار  دی

حجت الاسلام والمسلمین احمد مروی در این دیدار خدمات 
این شاعر برجسته آیینی و انقلابی به مکتب اهل بیت 
عصمت و طهارت)ع( را ستود و برای وی از درگاه خداوند 
متعال عافیت، سلامت و طول عمر مسئلت کرد. گفتنی 
است، سیدرضا مؤید متولد سال ۱۳۲۱ و از برجسته ترین 
شعرای آئینی کشور است که سروده های وی تنها به مدح 
و منقبت اهل بیت)ع( خلاصه نمی شوند، بلکه مضامین 

انقلابی و حماسی نیز در اشعار او موج می زند.

 تربیت دینی 
کمتر از زبان و ریاضی اهمیت دارد؟

مذاهب  و  ــان  ادی دانشگاه  استاد  فقط  »وحید سهرابی فر« 
هم  ایـــران«  دیــن پــژوهــی  علمی  »انجمن  رئیس  او  نیست. 
هست. سهرابی فر دیــروز در نشست علمی »دیـــن ورزی در 
دنیای مدرن« حرف های خوبی زد که بخش هایی از آن را در 
ادامه می خوانید: »دیــن ورزی از این جهت ضرورت دارد که 
ما انسان های اخلاق مداری باشیم و ویژگی های ارزشمندتری 
داشته باشیم. نادیده گرفتن و حذف دین ورزی در تاریخ بشر 
نشان داده است که صدمات زیادی متوجه بشریت خواهد 
شد... امروزه دین ورزی، با چالش های زیادی روبه روست و کار 
دشــواری فرارو داریــم. ما برای دیــن ورزی در دوره معاصر باید 
می کنیم   زندگی  ویژگی هایی  با چه  مــدرن  دنیای  در  بدانیم 
امروزه  محوریت انسان در قالب اومانیسم و فردگرایی از جمله 
ویژگی های بارز جهان مدرن است و می بینیم افراد با تأکید بر 
عقل، اهداف و آرزوهای خودشان زندگی نموده و مستمراً سعی 
می کنند با فهم درونی خود زندگی کنند و این حتی به یک 
ارزش تبدیل شده است... شاید کسانی که با آموزش و پرورش 
مرتبط هستند احساس کنند که برخی والدین به مسئله 
تربیت دینی فرزندان خود کمتر توجه دارند. اگر ما چالش های 
قبلی را هم به سلامت پشت سر بگذاریم ولی مخاطبی برای 
تربیت دینی نداشته باشیم باز به جایی نخواهیم رسید. امروز 
خیلی از والدین حاضرند برای فرزندانشان کلاس خصوصی در 
دروسی مانند فیزیک و ریاضی و زبان بگذارند ولی کمتر به این 
موضوع توجه دارند که آیا فرزند ما به موضوعات اخلاقی آشنا 
هست یا خیر؟ تربیت اخلاقی فرزند ما چگونه پیش می رود؟ 
ارتباط معنوی که یک فرد باید با خدای خود داشته باشد در 
سنین کودکی پایه گذاری می شود و ما که نگران استعدادهای 
نگران استعدادهای  آیا  فرزندانمان هستیم  زبانی  و  دانشی 

اخلاقی و روحی آنان هم هستیم؟«.

همزمان با بازگشایی انجمن ادبــی رضــوی وابسته 
ــه مــؤســســه آفــریــنــش هــای هــنــری آســتــان قــدس  ب
رضوی، کتاب »اشعار مذهبی ملک الشعرای بهار« 

در حرم مطهر حضرت رضــا)ع( رونمایی شد.  این 
مراسم با حضور عبدالحمید طالبی؛ رئیس سازمان 
علمی و فرهنگی آستان قدس رضــوی، امیرمهدی 
حکیمی؛ مدیر عامل مؤسسه آفرینش های هنری 
این آستان مقدس و جمعی از شاعران پیشکسوت 
و جوان آیینی در صحن جمهوری اسلامی برگزار 
شد.عبدالحمید طالبی در این مراسم با تأکید بر 
سابقه فعالیت انجمن ادبی رضوی از سال ۱۳69 
انجمن  این  به  باید  بیشتری  نگاه حمایتی  گفت: 
گرم و صمیمی اهل بیتی داشت تا خروجی هایی 
بــرای  قالب شعر  در  رضـــوی  مــعــارف  انتقال  بـــرای 
تمام مشتاقان حضرت رضــا)ع( به  وجود آورد. در 
ادامه، امیرمهدی حکیمی ضمن ابراز خرسندی از 
بازگشایی انجمن ادبی رضوی، یاد شاعران درگذشته 
را گرامی  داشت و افزود: این انجمن در دوره جدید 
فعالیت خود دوشنبه ها از ساعت ۱۷ میزبان برادران 

و خواهران اهل شعر و ادب؛ چه پیشکسوت و چه 
اکرامی فر،  محمود  همچنین  بـــود.   خواهد  جــوان 
و  بــایــد  خــصــوص  در  جلسه  ایـــن  ــژه  ــ وی میهمان 
نبایدهای شعر آیینی به ویــژه شعر رضــوی اظهار 
کــرد: شعر آیینی در تعریف عــام به آنچه مرتبط 
موضوع  با  اشعار  به  خــاص  تعریف  در  و  آیین    با 
امــر ذهنی  نیز  آیین  گفته می شود.  بیت)ع(  اهــل 
عینی شده ای است که همچون نوروز، تکرارپذیر و 
جمعی باشد. گفتنی است، کتاب اشعار مذهبی 
ملک الشعرای  واقـــع  در  کــه  بــهــار  ملک الشعرای 
آستان قدس رضوی بوده حاصل پژوهش و تألیف 
ــا مــقــدمــه اســتــاد  مصطفی فــاطــمــیــان اســـت کــه ب
بــه همت مؤسسه  گــرمــارودی  مــوســوی  سیدعلی 
 آفرینش های هنری آستان قدس رضوی در شمارگان
۲هــزار و ۲00 نسخه در ســال ۱400 به زیــور چاپ 

آراسته شده است.

فرهنگ و هنرفرهنگ و هنر

در مراسم بازگشایی انجمن ادبی رضوی 
انجام شد   

 رونمایی از کتاب 
 »اشعار مذهبی

 ملک الشعرای بهار« 

WWW.QUDSONLINE.IR

عضو مجلس خبرگان رهبری مطرح کرد

تصویرسازی از آینده و منطق 
 تفاهم؛ مهم ترین مسائل 

جهاد تبیین

 فهم وارونه محمد بن عبدالوهاب از صدر اسلام 
چگونه منجر به شکل گیری جریان های تکفیری شد؟ 

ابوجهلِ قرن 12 هجری

موعظه/ آیت الله مکارم شیرازی
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مدیرعامل »به نشر« خبر داد

 عرضه 180عنوان کتاب رضوی 
در نمایشگاه کتاب تهران

    سال دوم    ویژه نامه 337    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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با  مردمی  همراهی  رضــوی  قــدس  آستان  تولیت 
مهم ترین  و  پشتوانه  بــزرگ تــریــن  را  هــلال احــمــر 
سرمایه برای این جمعیت دانست.حجت الاسلام  
والمسلمین احمد مروی در گردهمایی جمعیت 
با  هلال احمر استان خراسان رضوی که همزمان 
جمعیت  ایــن  تأسیس  سالگرد  یکصدمین  ــام  ای
جمعیت  رئیس  کولیوند،  پیرحسین  حضور  با 
هلال احمر کشور در حرم مطهر امام رضا)ع( برگزار 

شد، فعالیت های هلال احمر در 
ــردم را کــاری  ــی بــه مـ ــاری رســان ی
اسلامی و انسانی دانست و ابراز 
کرد: دین اسلام تنها منحصر به 

رابطه بندگان ...

در گفت وگو با معاون سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی بررسی شد

نقش رسانه ای »موزه« در تحقق زیارت متعالی
تولیت آستان قدس رضوی: 

همراهی مردم 
بزرگ ترین 

پشتوانه 
هلال احمر است
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 آستان قدس رضوی
 پای کار تأمین نان 
زائران و مجاوران 

شرکت صنایع غذایی رضــوی با وجــود حذف 
سهمیه آرد نیمه یارانه ای، در راستای حمایت 
از مردم تا زمان تثبیت شرایط تولید و عرضه 
نان سنتی، این کالای ضروری را همچنان با نرخ 

دولتی توزیع می کند. 
در  رضــوی  غذایی  صنایع  شرکت  مدیرعامل 
گفت وگو با آستان نیوز با اعلام این خبر گفت: 
با وجود حذف سهمیه آرد نیمه یارانه ای برای 
تولید محصولات نان در شرکت صنایع غذایی 
رضــوی، اما این شرکت بــرای حمایت از مردم 
به ویژه ساکنان مناطق کم برخوردار اطراف این 
شرکت، فعلاً نان سنتی را با همان نرخ دولتی به 
مجاوران حضرت رضا)ع( ارائه می کند و اگرچه 
اقتصادی  نظر  از  آرد،  قیمت  تفاوت  دلیل  به 
روزانه هزینه سنگینی بر آستان قدس رضوی 
تحمیل می شود اما این نهاد مردمی و موقوفاتی 
برای کمک به مردم تا زمانی که مقدور باشد، 

این خدمت را ارائه خواهد کرد.
 مجتبی هادیان تصریح کرد: مجتمع نان سنتی 
ــزرگ رضــوی و  رضــوی در مــجــاورت فروشگاه ب
شرکت صنایع غذایی رضوی در حاشيه میدان 
بزرگ قائم)عج(، ابتدای بزرگراه پیامبر اعظم)ص( 
ــه امــکــان پخت و عرضه  ــ  واقـــع شــده کــه روزان
۲0 هــزار عــدد نــان سنتی و 5 هــزار عــدد نان 
سنگک را دارد. وی ادامه داد: در روزهای اخیر 
و با توجه به تغییراتی که در شیوه تأمین آرد 
یارانه ای و آزاد ایجاد شده است، شرکت صنایع 
نــان تولیدی خــود را با آرد آزاد  غذایی رضــوی 
پخت می کند اما آن را با قیمت آرد یارانه ای بین 
مردم توزیع می کند. هادیان تصریح کرد: این 
اقدام در راستای منویات تولیت آستان قدس 
رضــوی، کمک به معیشت مــردم و همچنین 
ــرای مــردمــی ســازی یــارانــه هــا و  همکاری در اجـ
کاهش مشکلات زائران و مجاوران حضرت برای 

تهیه نان صورت گرفته است.
 وی اظهار امــیــدواری کــرد هر چه سریع تر با 
همکاری مسئولان استان و کارگروه نان، سهمیه 
حالت  بــه  سنتی  نـــان  مجتمع  یـــارانـــه ای  آرد 
نان  مجتمع  ایــن  تعطیلی  از  و  برگشته  قبل 
سنتی جلوگیری شود تا بیش از پیش بتواند 
خدمت رسان زائران و مجاوران حضرت رضا)ع( 
باشد.مدیرعامل شرکت صنایع غذایی رضوی 
یکی دیگر از اقدام های این شرکت در راستای 
کمک به معیشت مردم را تهیه و عرضه اقلام 
اساسی اعــلام کرد و افــزود: با وجــود اینکه در 
حال حاضر برخی اقلام ضروری و اساسی مردم 
هایپرمارکت های سطح شهر  و  فروشگاه ها  در 
وجود ندارد، اما شرکت صنایع غذایی رضوی با 
تأمین مایحتاج ضروری مردم، نسبت به عرضه 
کالاهای اساسی از جمله روغن با نرخ مصوب 

در فروشگاه بزرگ رضوی اقدام کرده است.

روایتی شگفت انگیز و 150ساله از جمعیت زائران حرم مطهر ثامن الحجج)ع(

سیل زائران پیاده، از شاهرود تا مشهد  
این  نیکبخت    محمدحسین 
چند وقته، درباره مسیرهای زیارتی و 
سنت های زیارت در دوره قاجار، زیاد 
صحبت کرده ایم. علت اینکه بر این 
دوره تاریخی بیشتر تمرکز می کنیم، 
وجــود گزارش های متعدد و به ویژه 
قاجار است.  به عصر  پرشمار مربوط  سفرنامه های 
امنیتی  مــأمــوران سیاسی و  و  افــزون بر جهانگردان 
ایران  به  زیاد  دوره  این  در  که  استعماری  دولت های 
سفر می کردند رجال سیاسی ایــران نیز میل وافری 
به نگارش سفرنامه داشتند. جالب است که با وجود 
همزمانی نگارش این آثار، هر کدام وجه متفاوتی از 
سیمای آن دوره جامعه ایران را به تصویر می کشد و 
این رویکرد درباره مسیرهای زیارتی مشهد نیز موجب 
تنوع گزارش ها  شده است. یکی از مسیرهای مهمی 
که مورخان آن را پرجمعیت ترین راه مواصلاتی مشهد 
می دانند، از مسیر نیشابور، سبزوار، شاهرود ،دامغان 
و تهران می گذرد. این راه، امروزه هم به عنوان راه اصلی 

تردد زائران مشهدالرضا)ع( شناخته می شود.

بخشی از جاده ابریشم ◾
این راه اصولاً بخشی از جاده کهنسال ابریشم است 
در قرون اول اسلامی نیز به دلیل جایگاه مهم ری 
در حــوزه سیاست و جغرافیا بسیار مــورد استفاده 
بود. پس از شهادت امام رضــا)ع( نیز زائرانی که از 
مناطق غربی بــه عــزم زیـــارت حــرم مطهر بــه سوی 
مشهد حرکت می کردند، ترجیح می دادند از این راه 
برای رسیدن به مقصد استفاده کنند. چون تعداد 
آبــادی هــای مسیرش بسیار بیشتر از راه هــای دیگر 
بود؛ به علاوه اگر قصد انتخاب راه دیگری را داشتند، 
مجبور بودند از وسط کویر عبور کنند که مخاطرات و 
سختی های خودش را داشت. از دوره صفویه به این 
سو به ویژه در عصر قاجار، جاده مشهد به تهران 
این جاده،  از مهم ترین جاده های کشور شد.  یکی 
که  یعنی جاهایی  نقطه تلاقی مهم داشــت؛  چند 
مسیرهای مختلف به جاده زیارتی متصل می شدند 

که مهم ترین آن ها در نزدیکی شاهرود بود. 

تجمع 8 هزار نفره زائران در شاهرود ◾
شاید تصور کنید جمعیت زائران آن زمان محدود بود 

و کسانی که به محل این تلاقی ها می رسیدند و قصد 
استراحت داشتند، در یک زمان واحد، تعداد زیادی 
را شامل نمی شدند. اما گزارش های موجود، حرف 
دیگری می زند؛ در سال ۱۲40 خورشیدی، »نیکولای 
خانیکوف« مأمور سیاسی و امنیتی روسیه تزاری در 
سفرنامه اش می نویسد: »وقتی به دهکده بدَشَت، 
میعادگاه دائمی کاروان های عازم مشهد، واقع در دو 
فرسنگی شاهرود رسیدیم، در آنجا با اردوی بزرگی 
َّب از اسب،  ــران و بیش از 4هــزار چهارپا مرُک از زائ
قاطر و شتر رو بــه رو شدیم. کــاروان حالت یک موزه 
زنده قوم شناسی داشت. عرب های بیابان های بصره و 
بغداد، افرادی از تمامی ایالات ایران، ترک های دربند، 
شیروان )منظور شِروان در قفقاز است(، آذربایجان، 
افغان ها، مسلمانان هند، ساکنان خجند، کاشغر، 
تاشکند، بخارا و هـــرات«. جمعیت ایــن زائـــران در 
سال های فراوانی و استقرار امنیت، گاه از مرز ۱00 

هزار نفر می گذشت؛ اما در بیشتر سال ها بین 50 تا 
60 هزار نفر بود. البته این آمار مربوط به سال۱۲5۱ 
است. اگر گزارش خانیکوف درباره تعداد چهارپایان 
را دقیق بدانیم، باید در هر تجمع زائران امام رضا)ع( 
بــرای حرکت به سوی مشهد در نزدیکی شاهرود، 
چیزی بین ۷ تا 8هزار نفر حضور می داشتند. این 
افراد در دسته های پرتعداد و گاه هزار نفره، به مسیر 
خود تا مشهد ادامه می دادند. جمعیت زائران در این 
جاده، پس از نیشابور بسیار بیشتر می شد و تقریباً 

هیچ قسمت این مسیر از زائــران پیاده خالی نبود. 
هنری رنه دالمانی که در حدود سال ۱۲۷۷ از این راه 
عبور کرده  است، می نویسد: »جاده ای که از مشهد 
به نیشابور می رود، مانند شاهراه های اروپا پرجمعیت 
است. در هر قدم به کاروان های بزرگی برمی خوریم که 
به زیارت مشهد می روند«. این زائران پیاده پرشمار، 
در حالی به شوق زیارت گام در جاده مشهور تهران 
به مشهد می گذاشتند که در آن زمــان، امنیت در 
کمترین حد خودش قرار داشت و زائران برای حفظ 
جانشان به تعبیر دالمانی، »همه از تاجر گرفته تا 
وامبری،  آرمین  بــودنــد.  پا مسلح«  تا  چــوپــان، سر 
جاسوس مجارستانی الاصل انگلیس که در حدود 
سال ۱۲50 مسیر تهران تا مشهد را طی کرده  است، 
در سفرنامه خود به دلیل حملات بی وقفه ترکمانان 
ــران در مناطق عباس آباد،  ــم امـــوال زائـ و غــارت دائ
ایــن نواحی را چهار  میاندشت، میمه و شــاهــرود، 

»منزلگاه خوفناک« نامیده  است. اما زائران بی اعتنا 
به این خطرات و به عشق زیارت، گام در این مسیر 
می گذاشتند. تعداد زیادی از آن ها همان  طور که از 
گزارش خانیکوف برمی آید، زائرانی بودند که از شرق 
اسلامی برای زیارت مکه، مدینه و عتبات رفته  بودند 
و هنگام برگشت برای کامل کردن ثواب سفر زیارتی، 
خطر طی طریق در این جاده را به جان می خریدند 
و با شوق و البته پای پیاده به سوی مشهدالرضا)ع( 

رهسپار می شدند.
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